*Originale: H. 62. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guinisius:* Hec cartula eo modo facta est, quod si ego Bonaldinus aut mei heredes redderimus tibi Martino aut tuis heredibus xxviii sol. in capite istius anni aut in capite secundi aut tertii anni, suprascriptos et prode omni mense den. sex (sex è su rasura), aut parati fuerimus ad dandum, quod recipere debeatis, et hec cartula sit inanis. Veruntamen si abstulerimus aliquatum de alio anno et non erimus parati reddere in capite anni, postea debeamus tenere usque ad annum completum, nisi fuerit vestra voluntas recipiendi. Et si sic deinceps ad tres annos non persolverimus, completo termino, non mittemus item aut intentionem vobis de predicta terra (et) actores et defensores erimus.

920.

*Lucca, 26 Marzo 1138.*

A. mcxxxviii, vii kal. apr., ind. I. Nos Celondus qd. Ingithi et Alvernatha iugalis filia Guidi, lege Romana vivens

ex parte viri mei, per hanc cartulam damus pro animarum nostrarum nostrorumque parentum remedio offerimus tibi eccl. atque mon. S. Petri de l. Potheoli omnes terras atque res cultas et incultas, mobiles et immobiles, quas Brunus et Crimaldus atque Mancius a nobis et Guidus qd. ( \* \* ) detinent in confinibus Dardagne in l. u. d. Querqueto, reddendo omni anno x libr. olei. Offerimus, ut deinceps et in vita nostra et post obitum nostrum predicte terre deveniant in proprietate et potestate mon. et monacorum, q. ibi pre tempore fuerint, ad habendum et fruendum et predictum affictum recollendum atque laborare faciendum, ad monacorum usum et predicte eccl. utilitatem. Si habuerimus liberos legitimos et nos aut nostri liberi comparaverimus tantam terram, cum consilio et voluntate habatis, q. pre tempore ibi fuerit constitutus, ubi tribuamus (?)<sup>1</sup> cxx sol., et fecerimus cartulas in mon., hec evanescat cartula; et si sine liberis legitimis mortui erimus, firma et stabilis permaneat; interim tamen terras suprascriptas earumque ricoltum sit in mon., donec, ut dictum est, terra fuerit co(m)parata. Pena dupli et insuper pena consulum et treuguanorum Lucensium, q. pre tempore fuerint, et xx libr. arg. Act. Luca. S. m. iugalium. S. m. Patthi qd. Gerardi, Rustichi qd. Petri, Pauli qd. Cighi, Guidi patris predicte Alvernathae tt. Guinisius not. imp.

*Originale : X. 119. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guinisius : Celondius iuravit ad Dei evangelia, quod predictas (terras) non habet o(b)ligatas aliquo modo, quod sit damnetas monasterio; neque contradicit ricoltum recollgere, quod est x libr. olei, suprascriptis monachis, donec, sicut dictum est, terras comparaverit cum consilio habatis, q. ibi pre tempore fuerit; sic ad Domini evangelia iuravit.*

<sup>1</sup> L'orig. ha : tribuabus

921.

Lucca, 30 Marzo 1138.

A. MCXXXVIII, III kal. apr., ind. I. Ego Argentus, prenominato Petro, archipresb. et can. S. Martini et qd. f. Petri per hanc cartula pro anime mee remedio offero tibi ospitale S. Martini, que est dificatum infra Lue. civ., prope pusterula S. Alexandri, unam petia de terra, q. est campus, in l. u. d. in Campo, prope Tofi, que d. Carelli; que: unum capud tenet in terra et dimidia fossa Teperi qd. Frediani, aliut cum uno latere in terra et dimidia fossa Nuviloni qd. Opiti, aliut latus in terra et dimidia fossa predicti ospitale. Hanc petia, q. est, cum iuxta pert. mensurata, mod. I et sist. II et dimidia schala, (vel) si plus inventa fuerit, tibi offerre prevideor, ut ab odierna die in ospitale suisque rectoribus in eorum sit potestatem eas habendi et usum-fructuandi, et sit in cibo pauperum, ita quod non liciat alieui

predicta terra vendere neque aliquo modo alienare. Pena dupli. Retento michi usumfruct[u] de suprascripta petia, donec vixeris, in qualemque l. stetero. Act. Luce.<sup>1</sup> S. m. Antelmini et Malagonnelli gg. qd. Ughi et Saulli qd. Tedaldini et Guillielmi qd. Pesi et Signorecti [...] tt. S. m. Saulli et Bellomi gg. qd. ff. Belloni cl. tt. Ugo not. regis.

*Originale*: P. 60.

<sup>1</sup> *Sotto v' è uno spazio in bianco.*

922.

*Lunata (Lucca), 9 Agosto 1138.*

A. MCXXXVIII, v id. aug., ind. I. Nos Thabulinus qd. Hogicionis et Berta uxor eius filia Sismundi, consentiente mihi Berta viro meo, ubi interfuit notitia patris mei et Ceci qd. Iohannis propinquiores mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Tedaldo abati eccl. et mon. S. Petri de Potheoli unam petiam de terra nostra, q. est campus, in l. et fin. u. d. Aiatico, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra filiorum Rainerii et eorum consortum, latus unum in terra filiorum qd. Villani, alterum in terra de hominibus de Maschiano. Est per mensuram sist. XXXI. Recepimus meritum, aurum pro sol. CXLVIII Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. x. (Act.) in l. Lunata. S. m. iugalium et Sismundi patris Berte et Cecius propinquus ad illam interrogandam fuerunt. S. m. Guillielmi et Magi Teste gg. suprascripti Thabulini et Malberti f. Gerardi tt.; et insuper fuit venditio ad pe- nam consulum et treuguanorum Luc. Guinisius not. imp.

*Originale*: E. 137.

923.

*Lunata (Lucca), 10 Agosto 1138.*

A. MCXXXVIII, iv id. aug., ind. I. Ego Testa qd. Hogicionis per hanc cartulam vendo et trado tibi Tedaldo abati aecl. et mon. S. Petri de l. Putheoli unam petiam de terra mea, ortus, in l. et fin. Lunata, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra qd. Tadi, latus in terra Thabulini g. mei, sicut terminatum est, alterum in terra Villani qd. \* \*. Recepit pretium, sol. CCXLVI Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. x. Act. loco Lunata. S. m. Teste. S. m. Thabulini g. Teste, Guillielmini qd. Arturii qd. Guidi, Caffari qd. Verardi (?), Bonelli qd. Iorgii tt. Guinisius not. imp.

*Originale*: E. 132.

924.

*28 Agosto 1138.*

\* Refutatio Berithi<sup>1</sup> Lupi<sup>2</sup> qd. Iohannis canonice nostre de una petia in Trentora;<sup>3</sup> de qua reddebat i (star.) grani et i

\* \* ;<sup>4</sup> que tenet: caput in semitula, alterum in terra filiorum<sup>5</sup> Mingarde, latus in terra S. Martini, alterum in terra filiorum Roffredi.<sup>6</sup> A. Domini MCXXXVIII ».

*Regestum A, c. 17 v; Regestum B, c. 16.*

<sup>1</sup> Il Reg. B ha: Berthius    <sup>2</sup> Lupi è nell'interlineo.    <sup>3</sup> Il Reg. B ha: Trentula    <sup>4</sup> Il passo de qua reddebat i (star.) grani et i • • è nell'interlineo; il Reg. B ha: quam per tenimentum tenebat idem Berthius    <sup>5</sup> Nel margine da mano coeva: unde Leonardus de Classo    <sup>6</sup> Il Reg. B aggiunge: Manu Ugonis not. m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>XXXVIII, quinto kal. septembbris.

925.

*Laterano, 2 Dicembre (1138).*

Innocen(tius) (papa). Paganello de Poraria et A(gnesiae)<sup>1</sup> uxori eius. Deo gratias agimus, quoniam devotionem, quam animo geritis, operibus demonstratis, dum militibus Templi, qui, relictis omnibus, secuti sunt Cristum et assidue pro fratribus animas ponere sunt parati, possessionem quandam in l., q. Ruea dicitur, intuitu helemosine, concessistis, eosque fraterna caritate beneficiis temporalibus sustentatis. Eadem donationem vestram ratam habemus et ea quę abbatia de Puzolis in presentiarum legitime habet ex dono vestro, vel in posterum poterit adisci, nec non sepulturam vestram et familię vestrę eidem loco firmamus. Dat. Laterani, III non. dec.

*Originale: AA. 52. Sigillo di piombo. Bertini, Atti della R. Accad., II, 169 estr.; Bnt, Atti della R. Accad., X, 249; Pflugk-H., Acta II, 298, n. 336; Jaffé-L., n. 7916; Kehr, Italia Pontificia, III, 449, n. 1 e 462, n. 2.*

<sup>1</sup> Cf. i regesti nn. 907, 945, 946.

926.

*Fucecchio, 21 Febbraio 1139.*

Breve recordationis ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. Ficeclo, non lo(n)ge, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Bulgarinus qd. Singnorecti f. et uxor sua, nomine Beatrice, et qd. Albertini filia, anbo insimul de omnibus eorum bonis, que suprascripti Bulgarini erat tunc pertinens, et que a Beatrice erat pertinens ex parte iamdicti sui viri, fecerunt pactum et conventum cum Ubaldo qd. Ugonis f. et cum Armando f. suprascripti Ubaldi: si ille iugales Bulgarinus et Beatrice non habuissent filium in eorum successione et ille tres filie, que erant in tempore illo, vixissent, fuisset unam ex eis maritatum de comune casa Bulgarini de mobilibus rebus de ipsa casa et Guillia filia eorum cum Armando viro suprascripte Guillie habuissent medietatem de omnibus bonis, que supra leguntur, ex parte Bulgarini et de uxore sua de rebus mobilibus et immobilibus eorum. Presentia: Rolandi qd. Ugonis et Ildebrandini qd. Enriculi f. et Albrigoni qd. Albe(r)tini f. et Patrini f. qd. Singno-

relli et Guidonis qd. Tebaldini f. A. MCXXXIX, IX kal. mar., ind. II. Rolandus ibi fuit. Ildibrandus ibi fuit. Albrigone ibi fuit. Patrinus ibi fuit. Guido ibi fuit. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: M. 86.*

927. *Monastero di S. Bartolomeo (Lucca), 9 Aprile 1139.*

A. MCXXXIX, V id. apr., ind. II. Ego Guido prior eccl. et mon. S. Bartholomei, quod est edificatum prope Moium, cum consilio et assensu meorum confratrum ibidem Deo servientium, ex parte mon., per hanc cartulam vendo et trado tibi Iordanus qd. Ceci portionem mon. de una petia de terra, q. est ortale cum cassina et rebus massariciis super se, in l. et fin. Verciano, prope eccl. S. Stephani, que regitur per Guilielmum massarium, et tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra Saracini qd. Ildebrandi, sicut termini positi sunt, alterum latus in terra suprascripti S. Stephani et aliquantulum in terra filiorum Uberti Matholini. Competit mon. medietas. Recepit pretium, sol. LXIII et medium Lucenses, quos dedi Rolanducio, prenominato Ceca, qd. Rolandi Bellini et Maghentie uxori eius de terra, q. est ortus, prope Moium, quam, ad partem mon., ab eis emi. Pena dupli et arg. libr. v. Act. in claustro suprascripti mon. Vuido prior ss. S. m. Ildebrandi, causarum consulis, qd. Villani, Gratiani qd. Ughicioni, Bianci qd. Bellomi et Martini qd. Boniti, Martini qd. Dominici tt. Ugo not. imp.

*Originale: O. 151.*

928.

*Lucca, 20 Maggio 1139.*

A. MCXXXIX, XIII kal. iun., ind. II. Ego Henricus qd. Iohannis, quia vos Petrus archipresb. atque Albericus presb. eccl. et canonice S. Martini, pro vobis et confratribus vestris, dedistis nobis meritum, unum paio de pelli de vulpe, per hanc paginan repromictu vobis, quod ego, donec vixero, omni anno in mense madii dabo vobis din. XII Luc. monete. Si hec omnia non observabo, spondeo componere vobis penam arg. libr. v. Act. Luce. S. m. Enrici. S. m. Brunecti qd. Guarneri et Malabranca qd. Gottefredi tt. S. m. Sabatini qd. Petri atque Bonsere filio Ciraldi tt. Ugo not. regis.

*Originale: C. 4. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano di Ugo stesso: Prefatus Henricus fecit refutationem per virgam, quam in sua detinebat manu, Petro archipresb. et Alberico presb., pro se et alis canonicis, de casa et re massaricia, quas ipse detinebat ab predicta eccl. et a canonicis, et de omnibus pertinentiis ad suprascriptas casas et res massaricias, que esse videtur in l. et fin. Montisciano. Pena: arg. libr. v. Presentia predictorum tt. Nel verso, da mano del sec. XII: De pensione XII den. ab Henrico de Montisciano, in madio, et de terris, quas refutavit canonice S. Martini.*

929. *Chiesa di S. Pietro Maggiore (Lucca), 22 Maggio 1139.*

A. MCXXXIX, xi kal. iun., ind. II. Ego Guido presb. et prior eccl. et mon. S. Bartholomei apostoli de l. u. d. ad Moium per hanc cartulam, ex parte eccl. et mon., libell. nom. ad censum perexolv., dare videor tibi Bacteferro qd. f. Boniti unam petiam de terra, q. est campus, in l. Fondore u. d. Gaudio<sup>1</sup> de Salognora; tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Albonecti Campanarii et in terra ospitalis S. Marie de Pontetecto, latus unum in terra suprascripti ospitalis, alterum in terra Brunecti qd. Guarneri et in terra suprascripti Albonecti et in terra Gualfreducci qd. Rolandi Ghiselli de Arco. Hanc petiam, q. est, cum iusta pert. mensurata, star. ix, vel si plus invenitur, tibi dare videor, ut a modo sit in potestate tua et de tuis heredibus ac proheredibus habendi atque fruendi; eo convento: si mihi vel meis successoribus aliquo tempore oportum fuerit vendere vel alienare suprascriptam terram, quod nos notificabimus tibi vel tuis heredibus aut proheredibus, et si vos infra dies xxx proximiores, postquam vobis notificaverimus, nobis dederitis, sine fraude, quantum ab aliis hominibus habere potuerimus, minus sol. v Luc. den. in venditione faciemus vobis exinde securitatem in laudatione vestri iudicis et not.; et si vos infra suprascriptum terminum tollere nolueritis, habeamus licentiam nos eam dare cuicunque voluerimus, salva vobis predicta libellaria; et eo pacto: si tibi vel tuis heredibus aut proheredibus aliquo tempore oportum fuerit vendere vel alienare suprascriptam libellariam, quod vos notificabitis mihi vel meis successoribus, et si nos infra xxx dies proximiores, postquam nobis notificaveritis, tantum pretium vobis de ea dederimus, sine fraude, quantum ab aliis hominibus habere potueritis minus sol. v Luc. den. in venditione vos facietis nobis de ea securitatem in laudatione nostri iudicis et not.; et si infra suprascriptum terminum tollere noluerimus, habeatis licentiam dandi cuicunque volueritis, salva nobis obedientia de suprascripta libellaria, inferius descripta. Michi meisque successoribus per singulos annos in mense a(u)g. reddere debatis, ad eccl. et mon., de grano bono siccо star. iv, cum iusto star. Luc. venditorio. Pena: arg. libr. III. Duo libelli. Aet. intus eccl. S. Petri, que d. Maioris.<sup>2</sup> S. m. Henrici qd. Brunecti, Buiti Ghiandori qd. Alberti, Guidi qd. Ceci, Bianchi qd. Bonacci et Martini qd. Boniti Lacerati tt. Guilielmus not. imp.

*Originale: E. 30. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guilielmus: Hic libellus tali pacto est factus: si Bacteferrus sine legitimo filio vel filia mortuus fuerit, quod hic libellus sit inanis et vacuus, et in eccl. et mon. sine omni molestia revertatur. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> Così l'ortg. per Guado? <sup>2</sup> Sotto v' è uno spazio in bianco.

930. *Chiesa di S. Pietro Maggiore (Lucca), 22 Maggio 1139.*

A. MCXXXIX, XI kal. iun., ind. II. Manifestus sum ego Bacteferrus qd. Boniti, quia tu Guido presb. et prior eccl. et mon. S. Bartholomei apostoli de l. u. d. ad Mogium, ex parte eccl. et mon., per cartulam libell. nom. ad censum perexolv. dedisti mihi unam petiam de terra, q. est campus, in l. Fondore u. d. Guado de Salognora.<sup>1</sup> Dedisti, ut a modo sit in potestate mea et de meis heredibus ac proheredibus habendi atque fruendi; eo convento<sup>2</sup> etc. S. m. Bactferri.<sup>3</sup> Guilielmus not. imp.

*Originale:* E. 17. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guilielmus:* Hic appalus tali pacto est factus: Si Bacteferrus sine legitimo filio vel filia mortuus fuerit, suprascripta libellaria a predicta eccl. et mon. sine omni molestia revertatur.

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente. <sup>2</sup> Segue come nel reg. precedente; solo dove là è obedientia qui è pensione <sup>3</sup> Segue il resto dell'escatocollo come nel reg. precedente.

931. *Pozzeveri (Lucca), 1 Luglio 1139.*

A. MCXXXIX, ipsa die kal. iul., ind. II. Ego Cannella qd. Fridiani per hanc cartula pro anime mēc remedium offero tibi eccl. et mon. S. Petri de Putheuli meam portionem de duobus petiis de terris in l. et fin. Carraia, prope Plebe S. Pauli; que una tenet: capud et latum in terra S. Reparate de Luca, aliud capud in terra S. Michaelis a Fforo et prediecte S. Reparate, aliud latum in terra Teberti et de suis consortibus; secunda, ibi prope, tenet: unum capud in terra S. Reparate, aliud in terra de filiis qd. Singnorecti et de filiis qd. Rofredi et Alferi Poppi, latum unum in terra Teberti suprascripti, aliud in terra de Avocatis et de Alferi suprascripto et Armanni qd. \* \* et Petri Rofredi. Hanc meam portionem, q. est medietas de duobus petiis de terris, que sunt campora, tibi offerrere videor, ut da admodum in antea sit in iure et potestate de eccl. et mon. et in potestate domini tui Teudaldi abb. et de eius successoribus habendi et usufructuandi. Pena dupli. Act. in suprascripto l. Putheuli. S. m. Cannelli. S. m. Bruni qd. Singnorecti et Ugiccionis qd. Guttifredi, Sulimanni qd. Feralfieci, Cristofani qd. Morelli tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale:* H. 146.

## 932.

*Lucca, 7 Luglio 1139.*

A. MCXXXIX, non. iul., ind. II. Nos Henricus, q. Spiafame v., et Iulettina iugales et filia Salomonis, mihi Iulittine consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Fralmi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Padule et Henrico gg. ff. Guidi unam

petiam de terra, q. est ortus, in l. et fin. Pomaio u. d. Potho Vechio; qui tenet: unum caput in via publica, aliut in terram nostram, quam nobis reservamus, latus unum in terram vestram, aliut in terra nostra, quam nobis reservamus et in terra S. Bartholomei. Hanc petiam, q. (est) ad iusta pert. mensurata star. vi, et si plus inventa fuerit, vobis vendimus et tradimus. Recepimus pretium, sol. xl Lue. monete. Pena dupli et arg. libr. v. Act. Luca. S. m. iugalium, Henricus uxori sue consensit. Fralmus imp. iudex interfui et ss. S. m. Agioliati qd. Andree, Bosi qd. Sigefredi, Lanberti qd. Araldi not. tt. Henricus not. imp.

*Originale:* I. 165. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Suprascripti iugales obligaverunt se, si ad suprascriptos gg. vel eorum heredes aliqua lite apparuerit de suprascripta terra, quod ipsi et eorum heredes disbrigabunt eam eis, sub pena consulum et treuguanorum, qui nunc sunt vel in antea erunt in civ. suprascripta.

933.

*Lucca, 5 Agosto 1139.*

A. MCXXXIX, non. aug., ind. II. Ego Martinus qd. f. Fuschi per hanc cartulam dono et trado tibi Tassingnano, qui Toscio prenominato, nepote meo et filio Albertini quartam portionem de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. et fin. Pomaio, et tenet: unum caput in terra Cighi Fera cum uno latere, aliud caput in terra filiarum qd. Guidi Aacthi, aliud latus in terra \* \*. De hanc petia, q. est cum iusta pert. mensuratas star. iv, vel si plus invenitur, quartam portionem tibi dono et trado, eo modo: si tu mortuus fuerit<sup>1</sup> sine filio vel filia de legitima uxore, ego volo et ordino pro anime mee remedio, ut habeat ospitale S. Martini prefatam portionem. A te recepi meritum, argentum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Martini. S. m. Rolandini qd. Io-hannis et Ugholini Asstanova qd. Guidi et Rolandini qd. Ughi qd. Guinithelli tt. Vuido not. imp.

*Originale:* N. 180.<sup>1</sup> Così l'orig. per fueris

934.

*Lunata (Lucca), 23 Ottobre 1139.*

A. MCXXXIX, x kal. nov., ind. III. Nos Ughizione qd. f. Lanberti et Ubertus f. eius, consentiente michi Uberto patre meo, per hanc cartulam donamus et tradimus tibi Lamandinę, qui Bonacolta prenominata, filię Gerardi unam petiam de terra nostra, q. est campus, quas detinet Singnorecto Coda, que videtur esse in l. Vallę; que: unum caput tenet in terra, quam detinet Baronciuchi qd. Alegreboni, aliud in terra, quam detinet suprascripto Baroneciucho cum suis consortibus, latus unum in via publica, aliud in terra Ildebrandi qd. Guilielmecti. Est cum iusta pert.

mensurata mod. II. Recepit meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. in l. et fin. Lunata. S. m. Ughicionis et Uberti, Ughicione filio suo consensit. S. m. Gerardini Mannaiola qd. item Gerardi et Guidi qd. Guidi et Luctieri qd. Guidolini tt. S. m. Gerardi qd. Paganucci et Albertini Testa qd. Ughicionis et Ranuccini qd. Guidi et Bernardi qd. Rustici Guastarapa tt. Vuido not. imp.

*Originale: S. 81. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartule S. Petri qu[as?] tenet Rolan[dus?] [de?] Marlia.*

935.

*Lucca, 29 Ottobre 1139.*

Breve recordationis, qualiter infra Lue. civ., intus canonica S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius subter leguntur, Guntinus<sup>1</sup> et Preite gg. qd. Iohanni per fustum, quem in suis detinebant manibus, fecerunt finem et refutationem atque perdonationem in manu Alberichi presb., recipienti pro se et omnibus confratribus et canonicis suprascripti S. Martini, et in manu Ceci qd. Martini Boniti de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Parathana; que: capita anbo tenet cum uno lato in viis publicis, aliut latus in terra S. Iustine,<sup>2</sup> que est, iuxta pert. mensurata, mod. I. Pena: arg. libr. v, sub penan consulm et treg(u)anorum, q. in civ. Luca pre tempore fuerint. Unde Alberigo presb. et Cecio fecerunt meritum, librum unum pro finem et refutationem (confirmanda). Presentia: Fralmi iudicis et Martini varvasoro qd. Petri et Brunecti qd. Guarnieri et Ciavarlo qd. Uberti cl. et Iohannis qd. Rustichi et Bernardi qd. Petri et Baroncii qd. Bonii. A. M<sup>o</sup>XXXIX, IV kal. nov., ind. III. Ugo not. regis.

*Originale: D. 76; Regestum A, c. 25; Regestum B, c. 9 v. Dopo la sottoscrittione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Prefatus Cecius iuravit super s. Dei evangelie, quod suprascripta terra in parte recepit da suprascripto genitore suprascriptorumdem gg., unde suprascripto Iohannes recepi in parte tres coltere et dimidi(a) de terra, quas detinebat a filii qd. Pandulfini monetarii.*

<sup>1</sup> Il Reg. B ha: Iuntinus    <sup>2</sup> Il Reg. A ha: (aliud) latus in terra Tedici de curte lldebrandi

936.

*Torchiari (Lucca), 14 Novembre 1139.*

A. M<sup>o</sup>XXXIX, XVIII kal. dec., ind. III. Nos Arrighettus cl. et f. qd. Rodolfi et Ghisla coniux eius et filia qd. Morecti, est lege Romana vivente, (mihi Ghislae) consentiente viro meo, per hanc cartulam pro anime nostre remedium offerrimus tibi eccl. et mon. S. Petri, qui d. Potheuli, una petia de terra nostra, q. est oliveto, quam habemus in fin. Moriano u. d. a Torchiari, et tenet: unum caput in via publica, ali(ud) in terra nostra, quam nobis reservamus, latus unum in terra Aldibrandi, q. prenomine

(d.) Mingnarre, et f. qd. Alberti, aliut in terra Calcangni g. meo. Offerre prevideor, ut ab odio in antea sit in potestate de presbiteris et cl., q. in eccl. et mon. pre tempore ordinati fuerint et ibi officium Dei fecerint, eam habendi et usumfructuandi. Ad illis presb. et cl., q. in eccl. et mon. ordinati fuerint et ibi officium Dei fecerint, debemus reddere omni anno in mense ian. una liberam de oleo de predicta petia de terra. Pena dupli. Act. Torchiani. S. m. iugales, Enrigus cl., q. prenomine (d.) Preitesocco, coniugi sue consensit. S. m. Atholini f. Manfredi et Ciculi qd. Beraldii et Memorie qd. Aldibrandi et Dominichi f. Carandi et Thucchi qd. Ceci et Bruni qd. Lieti tt. Rainerius not. imp.

*Originale: F. 122.*

937.

15 Dicembre 1139.

« Offersio Gualfredi qd. Salomonis canonice S. Martini de una petia terre<sup>1</sup> in Selce S. Petri Maioris, prope eccl. S. Stephani, que est ortus; de qua obtulit quattuor portiones; que tenet: caput in via publica, alterum caput cum uno lato in terra S. Reparate, alterum latus in terra, quam sibi reservavit; que est per mensuram scale xvi et quarta pars unius scale; quam obtulit tali pacto, ut canonica S. Reparate deberet inde reddere in perpetuum sol. IIII<sup>2</sup> canonice S. Martini. A. MCXXXnono ».

*Regestum A, c. 30 e c. 42 v.; Regestum B, c. 18.*

<sup>1</sup> Il Reg. B: (Terra), q. est ortus, prope eccl. S. Stephani in Silice; quam terram iudicavit Gualfredus qd. Salomonis. Manu Lamfranchi not. (A) M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, XVII<sup>o</sup> kal. Ianuarii. <sup>2</sup> Il ms. a c. 42 v ho: De quo (orto) ecclesia S. Iohannis et S. Reparate reddit sol. IIII per tenimentum; *pot da mano coeva*: Pro quo postea filii Girattelli et Ugolinus Cocus; modo filii Roncionis et filii Ugolini Cocci.

938.

6 Gennaio 1140.

« Ugolinus, prenominatus Seranna, f. qd. Iochi reddere tenetur annuatim (Luc.) capitulo, donec solverit summam sol. XL, duos sol. Luc. monete; ut continetur manu Ughi not. (A.) M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL, VIII<sup>o</sup> idus Ianuarii ».

*Regestum B, c. 15.*

939.

Castagnori (Lucca), 11 Febbraio 1140.

Breve ad futurorum temporum ostensionem, qualiter in l. et fin. Castagno(re), ante eccl. S. Thome, presentia bonorum virorum quorum nomina (inferius) leguntur, Lutterius diae. et camerarius aeccl. et canonice S. Martini, pro se et confratribus suis, convenit Camporo qd. Opithi, recipientem ipsam conventionem pro se et germanis suis atque consobrinis suis qd. Rodulfi, quod quan-

documque Camporo collocaverit ricoltum de pensione x sol. Lue. den. in plano de Luca predictis canonicis in tali l., quod placeat canonicis, quod canonici debent disbrigare illam pensionem, de qua Camporo investivit prefatum camerarium, que recolligitur a villanis de Lungitha, sicut legitur in brevi investitionis scripto manu Guinisii not. imp. Presentia: Iohannis presb. et plebani de plebe S. Stefani, Bellomi qd. Iohannis, Bonfilii f. Ugh(i), Gerardi de Lungitha, Signorecti qd. Morecti et aliorum multorum. A. MCXL, III id. febr., ind. III. Guinisius not. imp.

*Originale : F. 36. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: De Spicciano; e da altra mano pure del sec. XII-XIII: Renovata est carta manu Bartholomei not., et que est in libro cartarum.*

940.

*Castagnori (Lucca), 11 Febbraio 1140.*

Breve ad futuram ostensionem, qualiter in l. Castagnore u. d. Lungitha, ante aecl. S. Thome, Camporo<sup>1</sup> qd. f. Opithi, pro se et germano suo \* \* et consobrino suo qd. Rodulfi, per fustem, quem tenebat manu, investivit Lottarium can. atque camerarium S. Martini, recipientem pro se et omnibus suis confratribus, quatinus deinde in antea canonici recolligant x sol. ab illis villanis, q. super scripti sunt, de predicto l. Lungitha; quos x sol. Camporo<sup>2</sup> reddit de plurimis terris, quas ipse cum consortibus suis tenet ab ipsa aecl. et canonica; et sic debent recolligere usque dum predictus Campora<sup>3</sup> collocaverit illos ad canonicos in aliquo l. de plano Lue., ubi canonieis placeat; quos sol. reddit inter Guillium,<sup>4</sup> q. reddit XLV den., et Ranucium qd. Petri, q. reddit similiter XLV den., et Bellomum et Pandulfum gg., q. reddunt similiter XLV den.; tamen de istis XLV den., quos Bellomus cum g. suo reddit, non debent canonici recolligere nisi xxx den. Et promisit Campora<sup>5</sup> per se et suos consortes, quod non molestabunt nec contradicent recolligere suprascriptos sol. canonicis, usque dum collocatos illos habuerint in plano Lue. Pena: libr. v arg. et insuper quod debeant dare xc sol. canonicis Camporo<sup>6</sup> et consortes, quos canonici remiserunt eis de pensione, quam male reddiderant. Post hec, predicti villani, unusquisque per commandamentum et per parabolam predicti Camporeo, obligaverunt se, quod predictam pensionem omni anno reddent in mense ian. canonicis, sub pena consulum et treuguanorum Luc. et sub pena XL sol. et sub pena potestatis, que terram distinget de Castagnore. Campora<sup>7</sup> misit unum de villanis per investitionem in manu predicti Lutterii. Presentia: Iohannis presb. et plebani de plebe S. Stefani, Bellomi qd. Iohannis, Bonfilii f. Ugh(i), Gerardi de Lungitha, Signorecti qd. Morecti, Boni qd. Martignonis, Pagani qd. Adami, Guerri qd. Mar-

tini, Iordani qd. Menchi. A. MCXL, III id. febr., ind. III. Guinisius not. imp.

*Originale: F. 23; Regestum B, c. 75. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: De Spicciano; e da mano del sec. XIII: De Guillio Trullius, de Trullio est Villanus. De Ranuccio Baroncellus, de Baroncello Bonaccursus. De Bellomo Riccius, de Riccio Pisanus. De Pandulfo Rosinolus. Segue d'altra mano del sec. XIII: De Rosilio fuit quidam (?) nomine Socompagnus. Hec bona habent Giunta, Bonaccursus, Ventura et Bonconsilius infrascripti et Paganus • • qd. Pagani qd. Nuccii. Poi da mano pur del sec. XIII: De isto Cremonesi fuerunt duo filii, quorum unus est tabernarius, nomine Bonannus, et moratur in maiori taberna; alius vocatur Rubertus, et moratur in S. Martino in Fredana. Quindi da mano del sec. XII: Breve recordationis de x sol., quos recipimus in Plebe S. Stefani pro Camporo qd. Opithi et pro filio qd. Rodulfi de Cellabarotti.*

<sup>1</sup> Corretto da Campora <sup>2</sup> Come alla nota 1. <sup>3</sup> Così l'originale. <sup>4</sup> Il Reg. B ha: Guillelmo <sup>5</sup> Corretto da Camporo. <sup>6</sup> Come alla nota 1. <sup>7</sup> Così l'originale.

941.

Lucca, 15 Febbraio 1140.

A. MCXL, xv kal. mar., ind. III. Nos Gotifredus qd. Singnorecti et Iuletina iugalis et filia Singnorecti, mihi Iuletine consentiente marito meo, ubi interfuit notitia patris mei et Rubertini qd. Gogi, propinquioris mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam, loco pingnoris, damus et tradimus atque obligamus tibi Lantierio qd. Alberti nostram portionem, q. est tertiam portionem, de una petia de terra cum cassinis super se, que esse videtur prope eccl. et plebe S. Pauli; que tenet: unum caput in via publica, aliut in media fossa suprascripte plebis, latus unum in terra et media fossa Ermanni qd. Uberti et filiorum qd. Roffredi, aliut in media fossa suprascripte plebis et in terra de ospitale S. Martini, sieut termina posita sunt. Recepimus sol. XL Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. v. Act. Luca. S. m. iugalium, vir eius ei consensit. S. m. Singnorecti patris Iulectine et Rubertini propinquioris eius, q. interfuerunt. S. m. Tadolini qd. Gerardi et Preite qd. Bonoti, Bonifatii qd. Rustici tt. Henricus not. imp.

*Originale: D. 36. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Hec cartula tali pacto facta est: quacumque die deince usque ad tres annos proximiores expletos, si nos iugales vel nostri heredes redderimus tibi Lantieri vel tuis heredibus sol. XL Luc. monete et prode omni mense den. vi, hec cartula sit inanis et vacua; et si ita non persolverimus, deinde in antea [de] suprascripta nostra portione de terra cum cassinis faciatis quicquid vobis placuerit, absque omni calumnia. Suprascripti tt. et ind.*

942.

Pozzeveri (Lucca), 10 Marzo 1140.

A. MCXL, vi id. mar., ind. III. Nos Gerardus qd. Villani et Quartigiolus qd. Lanbertuci et Mardorella mater eius et

relicta suprascripti Lanbertuci et filia qd. Rustichelli et Gasdiola uxor suprascripti Quartigioli et filia Carboni, ego Mardorella consentiente michi Quartigiole f. et mundualdo meo, in cuius mundio esse visa sum, et ego Gasdiola consentiente michi viro meo, ubi interfuit no(ti)tia Carboni patris mei et Bonaldori qd. Martini propinquioris parentum meorum, a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartulam in permutationem dare et tradere videmur tibi Tedaldo abb. eccl. et mon., cuius vocabulum est S. Petri de l. Ponzelli, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in locis et fin. Capannore, u. d. a Casa Baronci, et tenet: unum capud in via publica, aliud in terra Paganelli qd. Rolandi et filiorum Benenati de l. Brancalo, latus unum in terra filiorum Lei, aliud in terra suprascripti Gerardi. Hanc petiam, ad proprietatem mon., dare et tradere videmur. Recepimus a te in permutationem, ad proprietatem nostram, unam petiam de terra, q. est cum habititiis, que esse videtur in predictis locis Capannore u. d. a Quarto,<sup>1</sup> et tenet: unum capud in via plubica, aliud in terra et dimidia fossa predicti mon., latus unum in terra filiorum Arimundi, aliud in terra nostra Gerardi et Quartigioli. Pena dupli. Act. Ponzelli, intus canonicam predicti mon. S. m. Gerardi et iugalium et Mardorelle, Quartigiolus matri et coniugie sue consensit. S. m. suprascriptorum Carboni et Bonaldori, q. ad interrogandum Gasdiolam fuerunt. S. m. Ildibrandini, q. Confrade dicitur, et qd. Guidi et Landi f. Boni et Albertini qd. Martini et Sincilmini qd. Martini et Ramundini qd. Paganelli tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

*Originale: Q. 146. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Aldibrandus: Tedaldus abbas, pro se et suis successoribus, convenivit Gerardo et Quartigiole, quod iamdicta petia de terra non debeat obligare neque dare alicui, nisi eis et eorum heredibus. Nei verso, da mano del sec. XII: Cartula de Capannule.*

<sup>1</sup> Le parole u. d. a Quarto sono nell' interlineo.

943.

*Lucca, 12 Marzo 1140.*

A. MCXL, iv id. mar., ind. III. Nos Malagallia qd. Gotfredi et Imilda iugales qd. \* \*, consentiente mihi Imilde marito meo, ubi interesse videtur notitia Fralmi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartula in permutatione damus et tradimus vobis Alberto archid., Alberigo et Lutierio et Caro presbiteris et Gerardo et Lutierio camarario et Lamberto diaconis et Lanberto subdiaconis, confratribus et canonici eccl. episcopatus S. Martini, ad partem suprascripte eccl., unam petia de terra cum cassina et curte et orto cum arboribus insimul, que esse videtur prope eccl. S. Co-

lumbani; que: unum caput tenet in via publica, aliut in terra et dimidia fossa Uberti Guadardi, latera anbo in terra et orto filiorum qd. Maconieri. Hanc petia, q. est cum iusta pert. mensuratam sist. vii, vel si plus inventa fuerit, vobis damus et tradimus. Unde recepi ego Malagallia a vobis medietatem de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. u. d. Cafaio, prope Sorbano Episcopi. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugulum, Malagallia coniugi sue consensit. Fralmus imp. iudex interfui et ss. S. m. Normanni qd. Rolandi et Rolanduci Penducori qd. Federighi et Sigefredi qd. Savori et Sonni qd. Federighi et Pelegrini qd. Arditit. Ugo not regis.

*Originale: P. 132.*

944.

*Lucca, 15 Giugno 1140.*

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., prope pontem de Foro, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, Rolandus causidicus qd. f. Angeli, arbiter aelectus de lite et discordia, q. fuerat inter Stephanum presb. et rectorem hospitalis et pontis S. Petri ab una parte et Gerardum qd. Teprandi, Bernardinum et Guilielminum gg. ff. eius, ab altera parte, de una petia de terra, q. est campus cum arboribus super se, prope suprascriptam aeccl. S. Petri, sicut continetur in cartula Darii not. imp. per capita et latera, quam Stephanus dicebat esse tenimentum hospitalis et pontis, auditis et cognitis rationibus utriusque partis, talem sententiam protulit: ut predicta terra pertineat per tenimentum ad hospitale et pontem, reddendo de ea omni anno vi star. de grano, ut antiquitus erat solitum. Gerardus et gg. ff. eius, patris sui consensu, investierunt per fustem Stephanum se suosque heredes observatueros, sine molestia, sub pena x libr. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel pro tempore fuerint, sicut Rolandus iudicavit. Unde Stephanus dedit eis meritum, anulum aureum ad confirmando omnia suprascripta. Hec acta sunt coram Opitho plebano S. Macarii et Uberto plebano de Arliano et Ildebrando presb. de S. Petro de Curte, Bernardo patrono hospitalis et pontis et qd. Bolgarini, Uberto qd. Rustici, Gottifredo qd. Pagani, Henrico Pontho, Signorecto qd. Baldonis, Sighirolo qd. Ildebrandi, Gregorio qd. Ursici, Testa qd. Gerardi. A. MCXL, xvii kal. iul., ind. iii.<sup>1</sup> Ugo not. imp.

*Originale: B. 46.*

<sup>1</sup> Sotto v' è un largo spazio in bianco.

945.

*Pozzeveri (Lucca), 30 Giugno 1140.*

A. MCXL, prid. kal. iul., ind. iii. Nos Paganellus qd. Rolandi f. et Agnes iugalis suprascripti Paganelli et qd. Ar-

duini filia, ego Agnes consentiente michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Ugonis et Armanni gg. ff. mei, a quibus secundum legem interrogata sum, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Tedaldo abb. monasterio nostro de Puzeuli duas petias de terris nostris in l. et fin. Vico Solarius; una dicitur a Stalmarliatico, et tenet: capud unum in via publica, aliud in terra de filiis Tegrimi, latus unum in terra suprascripti Paganelli, aliud in terra S. Fridiani; secunda, u. d. in Cafaio, prope eccl. S. Cassiani, que tenet: unum capud in via publica, aliud cum ambobus lateribus in terra predicti Paganelli. Recepimus a te meritum, sol. cd den. Luc. Pena dupli. Act. Puzeuli. S. m. iugalium, consentientes Paganellus con(i)gi sue. S. m. Ugonis et Armanni, q. interrogaverunt eorum matrem. S. m. Armanni f. Gibellini et Rugeri qd. Pelegrini f. et Roselmi f. Matiolini tt. S. m. Enrichecti qd. Arnolfi f. t. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: X. 102. Nel verso, da mano del sec. XV: De S. Cassiano a Vicum.*

946.

*Pozzeveri (Lucca), 30 Giugno 1140.*

A. MCXL, prid. kal. iul., ind. III. Ego Enrichectus qd. Arnolfi per hanc cartula, pro anime domine Agnes iugalis domini Paganelli et qd. Arduini filia, offero tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Puzeuli unum casalimum, in qua fuit casa et res massaricia, in l. et fin. Tofulo u. d. a Morelli, prope eccl. S. Marie, que recta et laborata fuit per qd. Becto massarium a manus sua. Casalimum cum omni pertinentia de ipso casalino et de casa et res massaricia et sua pertinentia de ipsa massaricia, q. fuit mascium unus, omnia, mobile vel inmobile, cultum vel incultum, quem emit a Doscio qd. Ildibrandi de Luca, tibi eccl. et mon. offerrere prevideor, ut da modum in antea sit pro anime eius in iure et dominium et potestate eccl. et mon. ad abendum et fructuare. Repromitto ego una cum meis eredibus tibi eccl. et mon. et tibi Tedaldo abb. tuisque successoribus, ut si nos vobis eam intentionaverimus, spondeo componere offensionem (in duplum). Nos vobis nec auctor nec defensor esse non debeamus, set cum cartula ista et cum illa, quam michi Doscius fecit de casalino et mascio per venditionem sol. cc, vobis defendere debeatis. Act. in l. Puzeuli. S. m. Enrichecti. S. m. Ugonis et Armanni gg. ff. suprascripti Paganelli et Rugeri qd. Pelecrini et Armanni f. Gibellini et Rossi \* \* f. Matiolini tt. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: I. 140. Nel verso, da mano del sec. XIII: In Tofori.*

947.

*Lucca, 21 Luglio 1140.*

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., subto porticho de casa filiorum qd. Ildebrandi, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius apparebunt, Riccius qd. f. Cantarelli investivit per tenimentum Stefano qd. f. Bernardi et Henricho et Petro gg. ff. Barochi; medietatem debet habere Stefano, aliam medietatem suprascripti gg., (de) duobus petiis de terris, que sunt in l. et fin. Toringana; prima, q. est prato, que: unum caput tenet in terra de ospitale S. Marie Forisporta, aliud in terra Ranuccini et de suis consortibus, latus unum in terra filiorum qd. Ildebrandi, aliud in terra Ildebrandi et Romangnoli gg. et de eorum consortibus; secunda, q. est prato et palliareto insimul, que: unum caput tenet in terra Ranuccini et de nepotibus suis et in terra Malestaffe filii Raineri, aliud in fundo de padule, latus unum in terra filiorum qd.<sup>1</sup> Noviloni, aliud in terra Rolandi qd. Carboni. Investivit similiter per tenimentum medietatem de una petia de terra, q. est palliareto, in suprascripto l. Toringana, que: unum caput tenet: in terra Iordani qd. Ceci et Ceciorini, aliud cum uno latere in terra et<sup>2</sup> mon. S. Cerboni, aliud in terra Rustici \* \*; quatenus ipsis Stefano et Henrico et Petro vel eorum heredes ac proheredes haberent et detinerent suprascriptis petiis, ad reddendo de eis pensionem Riccio vel suis heredibus ac proheredibus per singulum annum in mese iul. uno carro de fieno bono siccho, del miliore fieno, quod habent in suprascriptis petiis, in Luca, ad casam habitationis sue, vel in burgo, et per singulos annos in mese aug. din. xviii Luc. din. Pena: arg. libr. v et sub penam consulum et treguanorum, quales in civ. Luca pre tempore fuerint. Stefanus et Henricus et Petrus promiserunt se et heredes ac proheredes dare predictam pensionem sub penam libr. v et sub penam consulum<sup>3</sup> etc. Riccius promisit pro se et heredibus ac proheredibus dare manducare duos pane et bibere vinus illis hominibus, quod fenum aduxerint. In presentia: Rolandi qd. Carboni et Rolandini qd. Iohannis et Ranuccini qd. Ararducci, Tao qd. Ildebrandi, Rolandini f. Raineri. A. MCXL, XII kal. aug., ind. III. Suprascriptis homines ibi fuerunt. Vuido not. imp.

*Copia di Vuido stesso, che dice: Qui supra Vuido not. imp. autenticum, a me ipso scripto, exemplavit: 0.50.*

<sup>1</sup> filiorum qd. è nell' interlineo. <sup>2</sup> Così la carta. <sup>3</sup> Segue come sopra.

948.

*[Tassignano] (Lucca), 31 Agosto 1140.*

A. MCXL, prid. kal. sept.,<sup>1</sup> ind. tertia.<sup>2</sup> Nos Guido qd. Petri, Pa[dule et] Enricus gg. ff. eiusdem Guidi et Mattelda uxor suprascripti Paduli et filia [...]andi, quia tu Cigo presb. qd.

Boniti dedisti nobis meritum, arg., [pro]pterea, consentiente nobis Padule et Enrichi patre nostro, et michi Mattelda marito meo, ubi interesse videtur no[ti]tia Fralmi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginan, per hanc [pagi]nan repromictimus tibi, quod nec [nos neque nost]ri eredes deinceps in antea non agemus vel molestiam faciemus contra te neque contra tuos heredes de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Tassignano u. d. Trebio, prope Trentula; que: unum capud tenet in terra Malfacti, aliut in terra filiorum qd. Boni Fera, latus unum in terra S. Salvatoris de Sexto, aliut in terra Buthiga; que est cum iuxta pert. mensura(ta) sist. x, vel si plus inventa fuerit. Pena: arg. libr. [...]. Act. [Tassignano],<sup>3</sup> prope eccl. S. Margarite. [S. m.] Guidi et Padule et Enrichi et Mattelde, [Guido ...] filii sui consensit, et Padule coniugii sue consensit. S. m. Mencorelli qd. Martini et Bianchi qd. Pandulfini et Butrichi qd. \* \* tt. Ugo not. regis.

*Originale: H. 60. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> Le parole prid. kal. sept. furono scritte dopo nello spazio lasciato in bianco. <sup>2</sup> terza come alla nota 1. <sup>3</sup> Cf. il reg. n. 950.

949.

31 Agosto 1140.

« Cigo presb. f. qd. Bonviti et Guido Petri et Padule et Arrigus gg. vendiderunt Luc. capitulo duas petias terrarum positas in l. dicto Trentola. Manu Ughi not. (A.) m°o°XL°, ii kal. septembris ».

*Regestum B, c. 16 v. Cf. il reg. precedente.*

950.

Tassignano (Lucca), 25 Settembre 1140.

A. MCXL, VII kal. oct., ind. IV. Ego Cigus presb. qd. Bonitii per hanc cartula pro anime mee eremedio et omnium parentum meorum<sup>1</sup> offero tibi eccl. S. Margarite, q. est dificata in l. et fin. Tassignano, unam petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Tassignano u. d. Trebio, prope Trentula.<sup>2</sup> Hanc petiam, q. est cum iuxta pert. mensurata sist. x, vel si plus inventa fuerit, [tibi] eccl. et in illis presbiteris et clericis, q. ibidem pre tempore [officium Dei fecerint], sint potestatem suprascripta petia habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in l. et fin. Tassignano, prope eccl. S. Margarite. Ci[go presb.] ss.<sup>3</sup> [S. m. ...] qd. Bonaldi et Signorecti qd. Berithecti tt. [S. m. ...]nati qd. Iohannis et Enrichi f. Ianni tt. [S. m. Paduli?] et Enrichi gg. ff. Guidi tt. [Ugo not.]<sup>4</sup> regis.

*Originale: H. 54. Cf. il reg. n. 956.*

<sup>1</sup> Il passo et omnium parentum meorum è nell'interlineo. <sup>2</sup> Seguono i confini come nel reg. n. 948; qui si ha: terra Buthinga <sup>3</sup> Le parole Ci[go presb.]

*ss. sembrano scritte da Ugo not.   <sup>4</sup> Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.*

951.

1140.

« Venditio predicti Ugolini<sup>1</sup> canonice S. Martini de suo melioramento de predictis quattuor petiis.   A. Domini MCXL ».

*Regestum A, c. 34.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 912, cui si riferisce.

952.

1140.

« Refutatio de parte predicte terre<sup>1</sup> a Guido qd. Gerardi. (A.) MCXL ».

*Regestum A, c. 10.*

<sup>1</sup> Cf. i regesti nn. 192, 278, 279, ai quali si riferisce.

953.

1140.

« Deganium de predicta medietate, quam obtulit Scottus predictus,<sup>1</sup> quam detinebat a nobis predictus Gottifredus<sup>2</sup> et reddebat nobis den. xxx; quam terram eidem Gottifredo dedimus in commutationem pro quodam orto de S. Columbano.   A. Domini MCXL ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 28 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 673, cui si riferisce.   <sup>2</sup> Cf. il reg. n. 673, cui si riferisce.

<sup>3</sup> Il ms. aggiunge: De predicto Gottifredo fuit Malagallia, de quo Aldibrandinus.

954.

2 Aprile 1141.

« Instrumentum publicum, scriptum manu Ughi not., eius anni Incarnationis Domini sunt MCXLI, quarto nonus aprelis, indictione quarta; quod incipit: In Cristi nomine. Breve recordationis et cetera. In quo cavetur et tractatur, qualiter dictum monasterium S. Quirici in Monticello Luc. diocesis per episcopum et canonicos Lucanos fuit exentum et liberatum ab omni laicali potestate ».

*Cod. del sec. XIII nell' arch. Capit.: LL. 41, c. 210.   Cf. il reg. n. 626.*

955.

Lucca, 3 Aprile 1141.

Ego Guido sacre Sedis apostolice titulo S. Grisogoni presb. et card. et nunc legatus de lite et discordia, q. inter Constantiam abbatissam S. Marie de Pontetecto et filios qd. Ramundi, de xenodochio S. Marie iuxta Pontemtectum dudum agitata est, ad causam ipsam, ex precepto Innocentii summi pontificis, audiendam et terminandam destinatus, in meo arbitrio ex voluntate utriusque

partis posita, pro commodo et utilitate eiusdem hospitalis, ex consilio Octonis Luc. ep. et Gregorii eiusdem eccl. canonici et card. diae., Alberti archid. aliorumque canonicorum, nec non et priorum S. Fridiani et S. Angeli in Foro et domini Damiani de S. Alessandro Maiori, itemque prioris S. Donati iuxta Florentiam et aliorum multorum proborum virorum, sic laudo: Si in predicto hospitali aliquo tempore rectorem seu gubernatorem ponere oportunum fuerit, abbatissa S. Marie, q. pro tempore ipsi mon. prefuerit, in presentia et consilio predictorum filiorum qd. Raimundi vel eorum heredum, si plures fuerint, saltim trium, nisi studiose se subtraxerint, personam, quam gubernationi hospitalis utilem ipsa providerit, ponat et investiat; quod si persona ibi ponenda iamdictis ff. Raimundi qd. Ramundi vel eorum heredibus minus idonea visa fuerit, ad iudicium Luc. ep., vel ad iudicium archid. aut archipresb. S. Martini, si ep. defuerit, utraque pars recurrat et quod exinde iudicaverit, pars utraque observet. Laudo etiam, ut presb. prefate eccl. S. Marie in hospitali non habitet, set ad victum eius rector hospitalis XII sext. fabarum et XII sext. frumenti in mense aug., de musto vero sext. XXIV in mense sept. vel oct. omni anno tribuat. Precipio, ut abbatissa mon. vel filii qd. Raimundi aut eorum heredes in rebus hospitalis studiosam offensionem facere non presumant. Quod si fecerint, ad iudicium Luc. ep., q. tunc fuerit, recurrant vel ad iudicium Luc. archid. vel archipresb. S. Martini, si ep. defuerit. Quecumque pars omnia predicta rata et firma non observaverit, arg. libr. XX componat Octoni Luc. ep., vel eius successori, q. tunc fuerit. Hec acta sunt omnia in civ. Luca, in palatio episcopatus S. Martini, coram: Uberto qd. Ubaldi causidici, Uberto qd. Deotisalvi, Manfredo qd. \* \* causidicis, Truffa qd. Gerardi, Rodolosso qd. Lanberti cl., Sornaco qd. Alluccii, Trasmundino qd. \* \*, Zabulino qd. Ruberti, Petro qd. Roffredi, Rolando qd. Sapieboni, Ildebrando qd. Villani, Gerardo Scannello<sup>1</sup> qd. \* \*, Morectino qd. Ughi, Guasco qd. Rolandi, Cecchio qd. Cecionis, Inglemanno qd. Angeli, Strambo et Pascio gg. qd. Guidi, Bernardo qd. Bulgarini, Villano qd. Tadicionis, Corso qd. Micialli et aliis pluribus. A. MCXLI, III non. apr., ind. IV. Guido sacre Sedis apost. tit. S. Grisogoni presb. et card. et legatus omnia predicta laudo et confirmo. Otto Luc. Eccl. humilis ep. hec firmans ss. Ugo not. imp., ex mandato Guidonis card., hec descripsi. Ego q. supra Ugo not. imp. autenticum illud, a me ipso scriptum, exemplavi.

*Inserto nella carta 1208, aprile 15, che è copia del sec. XIII, di Martinus imperialis aule iudex et not.: S. 53. Kehr, Italia Pontificia, III, 456, n. 3.*

<sup>1</sup> Ovvero Sanctanello?

956.

20 Aprile 1141.

Guido<sup>1</sup> qd. Petri et Padule et Enricus gg. ff. eiusdem Guidi fecerunt refutationem de suprascripta petia de terra, sub penam libr. x; in presentia: Mencorelli qd. Martini et Sinibardi f. eius et [Ci?]ghi et Ughicionis gg. qd. Boni Fera et Signorecti qd. Beriti et Lamberti qd. Bonoti. A. MCXLI, XII kal. madii, ind. IV.

*Originale: H. 54.*

<sup>1</sup> Così prosegue il reg. n. 950, dopo la sottoscrizione del not. Ugo, il quale scrisse tutta la carta in un sol tempo.

957.

Lucca, 25 Luglio 1141.

A. MCXLI, VIII kal. aug., ind. IV. Nos Iordanus qd. f. Ceci et Drusiana iugalis qd. filia Anselmi, michi Drusiane consentiente viro meo, ubi interesse videtur notitia Fralmi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam<sup>1</sup> pro remedio animarum nostrarum et filiorum atque filiarum nostrarum et qd. patrum et matruum nostrarum et qd. Rustici g. mei Iordanus offerimus eccl. atque canonice S. Martini, caput Luc. episcopatus, omnes cassinas et terras nostras cultas vel incultas, pratas, pascuas, palliaretas seu paludes atque piscarias et res mobiles vel immobiles, quas habemus et possidemus et nobis pertinent in l. Verciano et in l. Docia et in l. Toringana et in l. Parathana et in eorum fin. Exceptamus terras, quas detinemus ab aliis ecclesiis in suprascripto l. Verciano, et terram quam ad communem habemus cum S. Vincentio eiusdem loci Verciani, et terram quam comparavimus sol. VI Luc. den. a presbitero eiusdem S. Vincentii; omnes alias cassinas etc. offerre previdemur, tali ordine, retento nobis usufru(c)tu, donec vixerimus, et nullo tempore aliquo casu liceat nobis hanc oblationem revocare, set ab odio in antea sint in potestate canonicorum, q. modo in eadem canonica ordinati sunt vel in antea fuerint, eas habendi et usufructuamdi. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugulum, Iordanus uxori sue consensit. Fralus imp. iudex interfuit<sup>2</sup> et ss. S. m. Uberti qd. Bernardi, Siemonis qd. Ildebramdi, Bellomi qd. Stefani et Gerardi f. Uberti tt. Lanfrancus not. regis.

*Originale: O. 169. Nel verso, di mano dello stesso Lanfrancus: Offersio de terris de Verciano et de Docaria et Toringana atque Parathana a Iordano qd. Ceci de vicinia S. Benedicti de porta S. Gerva[sii].*

<sup>1</sup> per hanc cartulam è nell'interlineo. <sup>2</sup> Così l'orig. per interfui

958.

1141.

« Refutatio de parte prediche terre<sup>1</sup> a Bernardouccio qd. Gerardi. (A.) MCXLI<sup>2</sup> ».

*Regestum A, c. 10.*

<sup>1</sup> Cf. 4 regesti nn. 192, 279, 952, 966, ai quali si riferisce.

959.

Lucca, 21 Marzo 1142.

Breve recordationis, qualiter in civ. Luca, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Rolanduccius<sup>1</sup> et Iacop et Iosep gg. qd. Rolandi et Ganbatorta et Bernardino et Inghifredi gg. qd. Inghifredi per fustem, quem in suis detineba(n)t manibus, investierunt et concesserunt et tradiderunt Lotterium qd. Falconi et Truffam qd. Gerardi et Rainero eius f. et Guasco et Strambum gg. qd. Arcurii<sup>2</sup> et Corbum qd. Surdi in parte et sorte seu divisionem stantem de quinque casis et rebus massariciis,<sup>3</sup> q. sunt in l. et fin. Massa Macinaria; prima regitur per Albertinum da Vingna Foschi<sup>4</sup> et per Bolgiatto<sup>5</sup> qd. Iohannichi;<sup>6</sup> secunda<sup>7</sup> per Dominicum<sup>8</sup> qd. Ingiori et per Beffignano<sup>9</sup> qd. Iohannis; tertia<sup>10</sup> per Martinellum qd. Martinelli Massi et per Dominicello qd. Petrucci<sup>11</sup> et per Cico<sup>12</sup> et germanis suis qd. Bennettii; quarta per Bianco<sup>13</sup> et per Macacello<sup>14</sup> et per Balordo<sup>15</sup> gg. qd. Gerardini; quinta per Iohannes qd. Vernacei; cum omnibus terris et rebus cultis et incultis pertinentibus ad suprascriptas casas et res massaricias et a predictis massariis laborantur seu habentur et tenentur. Exceptaverunt totum oleum, quod ipsi massarii redundunt, et exceptaverunt prato de l. Costogiore,<sup>16</sup> et terram, q. erat in lite cum hominibus de Cumputo, et omnes terras, q. non sunt de ipsis mascis affittatis, et eorum parte de feudo de Castaldi. Pena: arg. libr. l. Unde Lotterio et Truffa et Rainero et Guasco et Strambo et Corbo fecerunt eis meritum, arg. pro omnia suprascripta confirmando. Presentia: Pisanelli qd. Iohannis, Henrici, q. f. Pancie dicitur, Ughiccionis qd. Ugolini. A. MCXLII, XII kal. apr., ind. v. Suprascripti homines ibi fuerunt. Henricus not. imp.

*Copia del sec. XII, di Guido iudex et not. Frederici imp.: O. 122; Regestum A, c. 49. Dopo la sottoscrizione del not. rog. segue: Affictum de suprascriptis mascis est omni anno inter totum xvi carra de vino et medio de predicto oleo, quod suprascripti homines massarii reddunt. Talem conventum fuit, quod Lotterio et Truffa et Rainero et Guasco et Strambo et Corbo debent comparare eum omni duo libre Luc. sol. xx Luc. den., vel ad istam rationem dabunt terram, vel facient pignus de suprascripta terra de ipsis mascis, unde predicti ff. Rolandi et filii Inghifredi et eorum heredes bene sint securi de predicto oleo. Et suprascripti ff. qd. Rolandi et ff. qd. Inghifredi convenerunt et obligaverunt se et suos heredes ad Lotterio et Rainero et Truffa et Guasco et Strambo et Corbo et eorum heredibus omni anno reddere pensionem sol. vi et medio ad S. Martino, sub penam libr. x arg. et sub pena consulum et tre-guanorum Luc., q. per tempora erunt. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Ista cartula continet pensionem vi sol. et medium, quam reddunt filii Inghifredi et filii Orlanducci; e da mano del sec. XIII-XIII: De Massa Macinaria, sol. vi et den. vi, e da mano del sec. XIII: Iste Truffa videtur fuisse de Primiceriis; item Lotterius Falconi videtur fuisse proavus Bartholomei not. (?) Perfecti Schiacte; item Guascus et Strambus ff. qd. Arcurii videntur fuisse de contrada S. Iusti civitatis (?). Habet Rustichellus qd. [...] eiusdem con-trade curie Rossillionis.*